ДОГОВОР АРЕНДЫ № ___
земельного участка
с. Троицкое

   ___________  2013 г.

Администрация Троицкого района Алтайского края в лице ______________________, действующего на основании Устава муниципального образования Троицкий район Алтайского края, именуемая в дальнейшем Арендодатель, с одной стороны, и ____________________________________________________________________

(наименование юридического лица или ФИО гражданина, индивидуального предпринимателя)

в лице _______________________________, действующего на основании ______________,

(должность, фамилия, имя, отчество), именуемое (ая, ый) в дальнейшем Арендатор, с другой стороны, а вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. На основании протокола о  результатах открытого конкурса  на право заключения договора аренды земельного участка из земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения   для строительства комплекса дорожного сервиса   от ____ ________  2013_г. (Приложение №1 к настоящему договору)  Арендодатель передает, а Арендатор принимает по акту приема-передачи во владение и пользование на условиях аренды земельный участок площадью 20000 кв.м., кадастровый номер 22:51:100104:855, участок находится примерно в 35 м по направлению на юго-запад от ориентира Алтайский край, Троицкий район, в придорожной полосе федеральной автомобильной дороги М-52 «Чуйский тракт» км 292+350 м, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: Алтайский край, Троицкий район (далее – Участок).
1.2. Границы Участка обозначены в прилагаемой  к Договору  кадастровой выписке о земельном участке, являющейся неотъемлемой частью Договора и не могут быть самостоятельно изменены Арендатором. (Приложение №2).
1.3. Участок предоставляется и используется в соответствии с установленным видом разрешенного использования – для строительства комплекса дорожного сервиса, фактического использования – для строительства комплекса дорожного сервиса.
1.4. Условия использования земельного участка:

- в составе комплекса дорожного сервиса необходимо наличие следующих объектов: гостиница на 15 мест, кафе на 50 мест, минимаркет площадью 300 кв.м, рынок на 20 торговых мест, станция технического обслуживания автомобилей, стоянка пассажирского транспорта, стоянка грузового транспорта, стоянка легкового транспорта;

- сроки  строительства: 3 года.
-предоставление эскизного проекта проектируемого комплекса дорожного сервиса;

- приоритет в трудоустройстве населения Троицкого района;

- Арендатор должен быть зарегистрирован на территории Троицкого района в течении 20 дней с момента подписания договора аренды земельного участка.

2. Срок договора

2.1. Срок окончания аренды «____» ________  2016 г.

2.2. Договор вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра  и картографии по Алтайскому краю.
2.3. Окончание срока аренды не освобождает стороны от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору.
Арендодатель ___________________                                                Арендатор______________

3. Размер и условия внесения арендной платы
3.1. Согласно протокола о результатах открытого  конкурса на право заключения договора аренды земельного участка из земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения     от ____ ___________  2013 г. для строительства комплекса дорожного сервиса размер арендной платы на день заключения Договора в год составляет  __________  рублей.

3.2. Арендная плата вносится Арендатором за первый год единожды в течении 30 дней с момента подписания договора, а последующие платежи ежемесячно в размере ____________ руб.  не позднее 30 числа каждого месяца путем перечисления арендной платы по следующим реквизитам
Получатель платежа: УФК РФ по Алтайскому краю (Комитет Троицкого района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике).

ИНН 2281005502

КПП 228101001

Счет получателя платежа: № 40101810100000010001

Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Алтайскому краю г. Барнаул
БИК банка получателя: 040173001

ОКАТО 01251840000

Назначение платежа:

Код БК 092 1 11 05013 10 0021 120 – Аренда за землю

Код БК  092 1 11 05013 10 0022 120 –  Пеня за аренду земли
Исполнением обязательства по внесению арендной платы является предоставление копии платёжного поручения в отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района.
3.3. Размер  арендной платы за земельный участок, пересматривается арендодателем в одностороннем порядке (не чаще одного раза в год) в следующих случаях:

· изменение кадастровой стоимости земельного участка, при этом необходимо произвести оценку в соответствии с действующим законодательством РФ об оценочной деятельности;
· изменения вида разрешенного использования земельного участка;

· изменения коэффициентов, применяемых при расчете годовой арендной платы;

· изменения нормативных правовых актов Российской Федерации и (или) нормативных правовых актов Алтайского края, регулирующих исчисление арендной платы за земельный участок;

· в случаях увеличения рыночного размера арендной платы или средне районного размера арендной платы, что также должно быть подтверждено актом оценки.
Арендодатель направляет при этом письменное уведомление Арендатору по указанному в настоящем договоре адресу.
4. Права и обязанности сторон

4.1. Арендодатель имеет право:

 4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора в случаях:

-
при использовании земельного участка не по целевому назначению

-
при использовании способами, приводящими к порче Участка
-
при не внесении арендной платы более двух раз подряд по истечении установленного Договором срока платежа

-
при нарушении других условий Договора.

4.1.2. на возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки, в результате нарушения Арендатором правового режима использования Участка, а также  по иным основаниям, предусмотренным нормативными правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Передать Арендатору Участок по акту приема-передачи (Приложение № 3)

Арендодатель __________________                                                       Арендатор _____________

4.2.2. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям договора и нормативным правовым актам Российской Федерации и Алтайского края.

4.2.4. Уведомлять Арендатора об изменении реквизитов для перечисления арендной платы, указанных в разделе 3 настоящего договора.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать земельный участок в порядке, установленном настоящим Договором и действующим законодательством РФ.

4.3.2. Расторгнуть договор досрочно, направив Арендодателю не позднее, чем за 30 дней уведомление с указанием причин расторжения и судьбы объектов, находящихся на земельном участке. В этом случае Арендатор возвращает участок по акту приема-передачи. Обязанность Арендатора по оплате арендной платы сохраняется до момента приема-передачи земельного участка.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Принять Участок по акту приема-передачи.

4.4.2. Выполнять в полном объеме все условия договора.

4.4.3. Эффективно использовать земельный участок в соответствии с его целевым назначением, принадлежностью к категории земель и разрешенным использованием способами, не наносящими вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.

4.4.4. Своевременно производить арендные платежи за землю, установленные разделом 3, а также в уведомлении, указанном в п. 3.3. настоящего Договора. Не использование земельного участка  Арендатором не может служить основанием для отказа в выплате арендной платы.

4.4.5.  Выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия эксплуатации подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п. и  не препятствовать их обслуживанию и ремонту.
4.4.6. Осуществлять мероприятия по уходу за защитными лесными полосами на арендуемом земельном участке, а также не допускать его повреждения  и уничтожения.

4.4.7. Не допускать (предотвращать) деградацию, загрязнение, захламление, нарушение земель и других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности.

4.4.8.Не допускать сжигание сорняков и остатков растительности на арендуемом земельном участке.

4.4.9. защищать земельный участок от загрязнения, зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями.

4.4.10. Ликвидировать последствия загрязнения, в том числе биогенного загрязнения, и захламления земли.

4.4.11. Соблюдать при использовании участка требования градостроительных регламентов, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил и нормативов.

4.4.12. Ежегодно, не позднее 20 декабря каждого года осуществлять сверку платежей с Арендодателем.

4.4.13. В течение 5 рабочих дней сообщать Арендодателю об изменении почтового адреса, адреса местонахождения, юридического адреса и банковских реквизитов, в противном случае, Арендодатель не несет ответственности за неполучение им соответствующей информации или корреспонденции, а Арендатора не освобождает от выполнения соответствующих действий.

4.4.14. После окончания срока действия настоящего Договора аренды в недельный срок передать участок Арендодателю по акту приема-передачи в состоянии и качестве не хуже первоначального.
4.4.15. Обратиться в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю в месячный срок с момента подписания договора (соглашений) за регистрацией договора аренды (соглашений).
4.4.16.Обеспечить Арендодателю, органам государственного контроля за использованием и охраной земель свободный доступ на участок.
4.4.17. Выполнять иные требования, предусмотренные законодательством о земле.
Арендодатель ___________________                                                       Арендатор_____________

5. Ответственность сторон

5.1. В случае неисполнения  или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.2.  За нарушение срока внесения арендной платы по Договору, Арендатор выплачивает Арендодателю пеню из расчёта одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от суммы задолженности по арендной плате за каждый календарный день просрочки. Пеня перечисляется в порядке, предусмотренном п. 3.2 Договора.

5.3. Если Арендатор не возвратил Участок Арендодателю в соответствии с пунктом 4.4.14.  настоящего Договора, либо возвратил его несвоевременно, Арендодатель  вправе потребовать внесения арендной платы за все время просрочки и процентов за пользование чужими денежными средствами в соответствии со ст. 395 ГК РФ.

6. Рассмотрение споров.

6.1.  Споры, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

6.2. Неурегулированные в процессе переговоров споры будут разрешаться в судебном порядке в соответствии с процессуальным законодательством РФ.
7. Прекращение, расторжение и  изменение  договора

7.1. Изменение условий договора или его прекращение до истечения срока допускается по письменному соглашению сторон, по основаниям и в порядке, предусмотренном гражданским и земельным законодательством Российской Федерации.

Досрочное расторжение договора в одностороннем порядке возможно только по решению суда.

При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю земельный участок  в надлежащем состоянии.

7.2. За неисполнение Арендатором обязанностей, установленных п.п. 1.4.,4.4. настоящего договора, Арендодатель вправе потребовать досрочного расторжения настоящего договора в судебном порядке.

8. Прочие условия

8.1. Договор составлен в трех экземплярах имеющих одинаковую юридическую силу: по одному для каждой из сторон и Управлению Федеральной службы  государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю.

8.2. Окончание срока аренды не влечет прекращения обязательств сторон по настоящему договору.

8.3. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются законодательством РФ.

8.4. Неотъемлемой частью договора являются приложения №№ 1, 2,3.

9. Приложения к настоящему договору:

9.1. Приложение №1 - Протокол о результатах открытого конкурса   на право  заключения договора аренды земельного  участка из земель  промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения   для строительства комплекса дорожного сервиса   от ____ ________  2013 г.

9.2. Приложение №2 – Кадастровая выписка о земельном участке.

9.3. Приложение №3 - Акт приема-передачи земельного участка.

10. Адреса, реквизиты и подписи сторон:

        Арендодатель:
 Арендатор:
	Администрация Троицкого района

Алтайский край Троицкий район

с. Троицкое пр-т. Ленина, 8

ИНН 2281001730

Р/с 40204810900000005100

ГРКЦ ГУ Банка России

по Алтайскому краю г.Барнаул

БИК 040173001

_____________ /Ф.И.О./
	_________________/Ф.И.О./

Приложение №3

к договору аренды

№ ___ от _______ 2013 г.

А К Т

ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
с. Троицкое

                   «__»  ________ 2013 г.

Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду земельный  участок со следующими характеристиками:

1. Местоположение –участок находится примерно в 35 м по направлению на юго-запад от ориентира Алтайский край, Троицкий район, в придорожной полосе федеральной автомобильной дороги М-52 «Чуйский тракт» км 292+350м , расположенного за пределами участка, адрес ориентира: Алтайский край, Троицкий район.

2. Категория земель – земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения.

3. Площадь земельного участка - 20000 кв. м.
4. Кадастровый номер – 22:51:100104:855:85
5. Разрешенное использование -  для строительства комплекса дорожного сервиса.
На момент подписания акта сдаваемый в аренду земельный участок находится в состоянии, пригодном для использования его по целевому назначению и виду разрешенного использования.

Настоящий акт является неотъемлемой частью договора.

                 Арендодатель:
Арендатор:
	Администрация Троицкого района

Алтайский край Троицкий район

с. Троицкое пр-т. Ленина, 8

ИНН 2281001730

Р/с 40204810900000005100

ГРКЦ ГУ Банка России

по Алтайскому краю г.Барнаул

БИК 040173001

_____________/Ф.И.О./
	__________________/Ф.И.О./